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۱- یحیی پرویزی

کر بن از طر یق عملیـــات  کشــور در تجـــارت جهانی  ظرفیت منابع اراضی 
آبخیزداری احیایی 

پژوهشکدهحفاظتخاکوآبخیزداری1

بیانمسئله
چرخـه  یـک  در  ورود  آسـتانه  در  و  نزدیـک  برگشـت ناپذیر  و  بحرانـی  مـرز  بـه  آن  متعاقـب  اقلیمـی  تغییـرات  و  اتمسـفر  در  کربـن  انباشـت 

خودتنظیمـی اسـت. پیامـد ایـن پدیـده، تقلیـل ۵۰ درصـدی ظرفیـت تولیـد منابـع اراضـی کشـور در ۳۰ سـال آینـده، افزایـش دمـای متوسـط 

) گزارشعملکردسنواتیطرحهایملیواستانیاجرایعملیاتاحیاییوآبخیزداری)هکتار شکل1
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خ انبارش کربن توسط عملیات احیایی و آبخیزداری در کشور یک تا 7/۵ تن در هکتار در سال برآورد شد ظرفیت  نر

ایران سالانه با تصاعد  سالانه حدود ۰/۵8 تا ۰/8 مگاتن کربن سهم مهمی در انتشار گازهای کربنی در جهان دارد

خ روز 8۱/۶ تا ۶۱۲ دلار در هکتار و در سال است  ارزش تهاتری کربن ترسیبی در کشور در بازارهای جهانی به نر

خ سال مبنا ۲۰۰ تا ۱۵۰۰ دلار در سال است  ارزش افزوده ناشی از ترسیب کربن در این عملیات به نر

عملیات حفاظتی، احیایی و آبخیزداری رویکردی برد-برد )ارتقاء کیفیت و بهره وری منابع آب و خاک و ایجاد ارزش افزوده ناشی 
از تجارت کربن برای اقتصاد کشور و منابع طبیعی آن(

1

2

3

4

5

۲/۵تـا ۴/۵ درجـه، نابـودی خـاک و بیابان زایـی، تهدیـد تنـوع زیسـتی )انقـراض ۱۵ تـا ۳7 درصـد گونه هـا( و افزایش حـوادث غیرمترقبه همچون 

خشکسـالی،  آتش سـوزی، طوفـان و سـیل اسـت. سـازوکار توسـعه یافتـه در یـک دهـه گذشـته بـرای مواجهـه و کنتـرل ایـن رونـد، سـازوکار 

تجـارت کربـن اسـت. حجـم تجـارت کربـن وبازارهـای جهانـی کربـن، در سـال ۲۰۲۱ بـا ۱۶۴ درصـد افزایش به 8۵۱ میلیارد دلار رسـید. در سـال ۲۰۲۱ 

ارزش تهاتـری تجـاری انتشـار کربـن در اتحادیـه اروپـا بـه 8۰ یـورو بـرای هـر تـن رسـید کـه دو برابـر ایـن ارزش در سـال ۲۰۲۰ بـود. بخـش انـرژی و 

بخـش منابـع اراضـی دو رکـن اساسـی در بـازار تجـارت کربـن هسـتند. در کشـور ما  تاکنون بازار تجارت کربن، هیچ سـهم رسـمی و غیررسـمی از 

بازارهـای مالـی داخلـی و جهانـی بـرای خـود تعریـف نکـرده اسـت و همچنیـن عـدد و رقـم مسـتندی بـرای سـهم چنیـن بـازاری از تولیـد ناخالص 

، پتانسـیل بالقوه ای در اصلاح فرایند  گرمایش جهانی از طریق ترسـیب  ملی در کشـور تعریف و ارائه نشـده اسـت.بخش منابع اراضی کشـور

، بخـش مهمـی از بودجـه عمومـی صـرف اقدامـات احیایی و  کربـن در انباشـته کربـن آلـی خـاک در عرصه هـای طبیعـی دارد. هـر سـاله در کشـور

آبخیـزداری می شـود. ظرفیت هـای سـنتی و بومـی شـایان توجهـی نیـز در خصـوص فنـون و روش های مدیریتـی اراضی و مدیریـت بهره بردای از 

خـاک و تولیـد در بخـش کشـاورزی و منابـع طبیعـی وجـود دارد. گسـتره جغرافیایـی و نیـز اقدامات صـورت گرفته در حوزه آبخیـزداری در عرصه 

۲۴ میلیـون هکتـاری ، سـبب گردیـده تـا سـهم کشـور از بـازار تجـارت کربـن در جهـان افزایـش قابـل توجهـی نشـان دهـد. 

معرفیدستاورد
در حدود ۴۰ حوضه آبخیز در گسـتره کشـور، تعداد 7۳ مصداق عملیات موفق احیایی بیولوژیکی، مدیریتی، بیومکانیکی و مکانیکی حفاظت 

خ اسـمی انباشـت کربـن  خـاک و آبخیـزداری انتخـاب شـد و ظرفیـت آنهـا از نظـر ترسـیب کربـن مـورد ارزیابـی قـرار گرفـت. نتایـج نشـان داد نـر

اتمسـفری در منابـع اراضـی کشـور در اثـر عملیـات احیایـی بـه صـورت پایـدار بیـن یـک تـا حـدود 7/۵ تـن در هکتـار در سـال بـوده اسـت. متوسـط 

کربـن ترسـیب یافتـه توسـط اجـرای عملیـات بیولوژیـک احیایـی بیـن ۴۲ تـا 8۰ تـن و بـا میانگیـن متوسـط ۵8/۴ تـن کربـن در هکتـار می باشـد. در 

عملیـات اصلاحـی بیومکانیکـی بیـن ۳/۴ تـا ۱۱۲/۱ تـن و بـا میانگیـن ۵7/7 تـن کربـن در هکتـار و در عملیـات مکانیکـی حفاظـت خـاک از صفـر تـا 

۴۰ تـن کربـن در هکتـار بـا متوسـط کربـن ترسـیب یافتـه کمتـر از ۱۰ تـن کربـن در هکتـار بـود. پهنه بنـدی منطقـه ای، ظرفیـت انبـارش کربن توسـط 

عملیات مزبور نشـان داد عرصه جنگل   های نیمه خشـک دامنه ها و دشت سـرهای زاگرس میانی، با اقالیم نیمه خشـک و نیمه مرطوب و رژیم 

خ سـالانه حداکثـر 7/۵ تـن در هکتـار در سـال بیشـترین پتانسـیل   اقلیمـی  مدیترانـه ای بـا متوسـط ترسـیب حـدود ۵۰/۵ تـن کربـن در هکتـار ونـر

(. عملیـات احیایـی در ناحیه رویشـی هیرکانی یا خزری با ترسـیب ۵/۵ تـا ۱8 تن کربن  ترسـیب کربـن را نشـان دادنـد )ثبـت رکـورد ۱۱۲ تـن درهکتـار

خ ترسـیب حداکثـر ۳/۲ تـن کربـن در هکتـار در رده دوم و عملیـات ارزیابـی شـده در مناطـق خشـک و نیمـه خشـک مرکـز، شـرق و  در هکتـار و نـر

شـمال شـرق کشـور )در رویشـگاه ایرانوتورانی( با ظرفیت ترسـیب ۵/۶۳ و ۶/۵۱ تن کربن در هکتار در اولویت سـوم قرار گرفتند. بدین  ترتیب 

مصادیـق موفـق عملیـات حفاظـت خـاک و آبخیـزداری می توانـد در کشـور سـالانه ۲۰۰ تـا ۱۵۰۰ دلار در هـر هکتـار ارزش افـزوده، در قالـب تجـارت 

خ کربـن قابـل تهاتـر در بـازار جهانـی در سـال ۲۰۲۱ حـدود 8۰ یـورو بـوده اسـت. بدیـن ترتیـب عرصـه منابـع  کربـن نصیـب کشـور نمـوده اسـت. نـر

اراضـی کشـور قـادر اسـت بـا اعمـال عملیـات احیایـی )بـا مدیریت مخازن کربن آلی خـاک در عرصه اراضی( کربنی را که از اتمسـفر انبـارش نموده، 

ح هـای توسـعه پـاک CDM و یـا دیگـر مکانیزم هـای معاهدات و کنوانسـیون های جهانی تغییرات اقلیمی، به عنوان تعهدات کشـور  در قالـب طر

در  خصـوص کاهـش انتشـار تهاتـر نماید.

بخشی پتانسیلاقتصادیواثر


